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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá ženským sportovním komentářem, konkrétně jaký

pohled na něj mají magisterští studenti žurnalistiky a mediálních studií a studenti

sportovních fakult (tedy budoucí generace sportovních odborníků a novinářů)

na Univerzitě Karlově, Univerzitě Palackého a Masarykově univerzitě.

Teoretická část práce nabízí pohled na sportovní komentář přímého přenosu a jeho

stručnou historii. Mimo to osvětluje také problematiku genderu a postavení žen v českých

sportovních redakcích. V neposlední řadě se věnuje také komentátorkám Vicki Sparksové

a Claudii Neumannové, které se staly průkopnicemi ženského komentátorství velkých

sportů na mezinárodních akcích.

V analytické části práce autorka zpracovává data, která získala prostřednictvím

dotazníkového šetření. Popisuje zde nejen pohled budoucí generace sportovních odborníků

a novinářů na konkrétní ženské sportovní komentáře, ale také například, zda pozorují

rozdíly mezi muži a ženami ve sportovních redakcích či v jejich práci. Přínosem

pro výsledky této diplomové práce jsou také výpovědi dvou respondentek, které se

v dotazníku svěřily s osobními zkušenostmi s prací ve sportovní redakci.

Abstract

This diploma thesis focuses on women in their roles of sportcasters, namely

in the view of master´s degree journalism students and the students at sport faculties

at Charles University, Palacký University and Masaryk University (i.e. prospective

generation of sport specialists and journalists).

The theoretical part gives insight into commenting live sport broadcasting and its brief

history. Beside that, it also throws light on the issue of gender and position of women

in Czech sport editorial offices. Additionaly, there is a part dealing with female sport

presenters Vicki Sparks and Claudia Neumann, who became pioneers at commenting

major sport events.

In the analytical part, the author processed data received through questionary survey.

She described not only the future sport specialists´ and journalists´ view of specific work

of female sportcasters, but also prospective differences between men and women

presenters in sports editorial journalistic departments. A benefitial part of the analysis is

a personal experience of two women respondents who gave personal replies in

the questionaries regarding actual work in the sport newsroom.
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Úvod

Hlavním tématem této diplomové práce je ženský sportovní komentář a pohled na něj

ze strany budoucí generace sportovních odborníků a novinářů. Během tvorby práce

bohužel objevily autorka a její vedoucí doc. PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.

nepřesnost v názvu diplomové práce ve schválených tezích. Po vzájemné konzultaci tedy

dospěly k drobné změně názvu, který nakonec nezní Pohled budoucí generace sportovců

a novinářů na ženský komentář ve velkých sportech, nýbrž Pohled budoucí generace

sportovních odborníků a novinářů na ženský komentář ve velkých sportech.

Autorka toto téma zvolila především kvůli jeho nízké míře probádanosti. V českém

prostředí se totiž touto problematikou nezabývá žádná odborná publikace. Částečně se této

oblasti věnuje ve své diplomové práci s názvem Analýza práce komentátora sportovního

přímého přenosu Michael Bereň. Dalším důvodem byla zvědavost autorky, která doufala,

že se respondentky v dotazníku rozepíší o svých zkušenostech z působení ve sportovních

redakcích, čímž přispějí k bližšímu osvětlení fungování redakce vůči začínajícím

novinářkám. A to se nakonec také dílčím způsobem stalo.

Společně s tím se autorka pokusila zmapovat také aktuální počty žen ve sportovních

redakcích v České republice. Tato data se jí podařilo získat z Českého rozhlasu, České

televize a komerční O2 TV. V případě TV Nova ale autorka takové štěstí neměla. Tato

televize nemá informace o členech sportovní redakce ani na svých webových stránkách,

tudíž počet jejích členů a žen je nejasný.

Diplomová práce je rozdělena na tři základní části – teoretickou, metodologickou

a analytickou. První z nich je zaměřena na metodu práce, kterou je dotazníkové šetření.

Autorka zde přibližuje jeho typy, možné druhy otázek v dotazníku či výběr vzorku. Do něj

nakonec zahrnula kromě magisterských studentů žurnalistiky a sportovních fakult také

studenty mediálních studií. V závěru této kapitoly autorka popisuje otázky a jejich funkce,

díky kterým je do dotazníku zařadila.

Teoretická část se věnuje východiskům, která jsou podstatná pro správné pochopení

práce. Jedná se například o teoretické pojetí sportovní žurnalistiky a také komentáře

přímého přenosu či o stručnou historii sportovního komentáře v českém prostředí nebo

také o shrnutí novodobého vývoje sportovních kanálů veřejnoprávních médií. Důležitou

částí je také ta, která se zabývá problematikou genderu, kterému ženy ve sportovních
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redakcích často čelí. Průlomovou se v této oblasti stala práce Gayle Jansenové Brisbaneová

He said, she said o postavení mužů a žen v médiích. Následně se autorka diplomové práce

zaobírá postavením žen v českých sportovních redakcích Českého rozhlasu, České

televize, O2 TV a TV Nova. Aktuální a přesné informace, včetně velmi přínosných

výpovědí několika reportérek, získala ale jen z veřejnoprávních médií. Zástupci

komerčních médií bohužel ani na opakované žádosti o spolupráci nereagovali.

V neposlední řadě autorka věnuje část práce také zahraničním komentátorkám Vicki

Sparksové a Claudii Neumannové, které se staly výraznými osobnostmi své profese. Jako

první ženy totiž komentovaly sportovní akce mezinárodního rozměru, kterými bylo

mistrovství světa ve fotbale mužů v Rusku v roce 2018, respektive o dva roky dříve

fotbalové EURO mužů ve Francii.

V analytické části práce jsou zpracována data, která autorka získala prostřednictvím

dotazníkového šetření. Jedná se o otázky týkající se důležitosti pohlaví autora

článku/reportáže a komentátora utkání, či zda právě pohlaví novináře hraje roli

v přidělování sportu, či akce, o které referuje. Další otázky, které mapovaly, zda

respondenti zaznamenali v českém a v zahraničním mediálním prostředí ženský komentář

sportovního utkání, předznamenaly tři projekční otázky. Jejich součástí byly ukázky práce

sportovních komentátorek, jejíž hodnocení ze strany respondentů přineslo spoustu

zajímavých a různorodých názorů a pohledů. Dále se otázky věnovaly důvěryhodnosti

sportovních informací od sportovních novinářek, či četnosti reportáží nebo článků

ze ženského sportu. Nechyběly ani identifikační otázky. Závěrečné otázky dotazníku byly

sice přístupné pouze pro ty respondentky, které působily či působí ve sportovní redakci

(jednalo se o dvě studentky), ale i tak přinesly zajímavé informace ohledně působení

začínajících novinářek ve sportovních redakcích.
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1. Teoretická východiska

1.1. Sportovní žurnalistika jako „toy department“

Jedním z prvních vědců, který se začal věnovat teoreticky sportovní žurnalistice byl

David Rowe. Tento sociolog a emeritní profesor mediálních a kulturálních studií přišel

jako první s pojmem „toy department“ („oddělení hraček“), který spojil právě se sportem

a žurnalistikou. Poukázal tím na neochotu odborníků i novinářů z jiných oblastí brát

sportovní žurnalistiku vážně. Jako paradox označuje fakt, že „práce sportovních novinářů

působících v tištěných médiích je hojně čtená, ale jen málo obdivovaná,“ (Rowe, 2004:

37). Sportovní žurnalisté jsou dle jeho názoru v obtížné pozici, jelikož jsou vystaveni

požadavkům, které se ale neslučují s požadavky profesionality. „Očekává se od nich, že

ve stejný moment budou objektivními reportéry i kritickými investigativními novináři

a taktéž budou obhajovat jednotlivé sporty a týmy, reprezentovat fanoušky a, ne

mimořádně, vykonávat sport na vysoké úrovni,“ vypočítává Rowe v druhém vydání

publikace Sport, Culture and the Media (2004: 38).

Zmíněného výrazu „toy department“ se drží také další důležitý teoretik sportovní

žurnalistiky – Raymond Boyle. Ten ve své publikaci Sports Journalism: Context

and Issues z roku 2006 říká: „Sportovní žurnalistika je v mnoha ohledech stále paradoxem.

V hierarchii profesionální žurnalistiky je na ní tradičně hleděno pohrdavě jako

na ‚oddělení hraček‘, tedy na baštu snadného výdělku, lajdácké žurnalistiky a ‚měkkých‘

zpráv,“ (Boyle, 2006: 1).

V roce 2007 napsal David Rowe článek s názvem Sport journalism: Still the „toy

department“ of the news media?, ve kterém se zaobírá tím, zda je oprávněné stále spojovat

sportovní žurnalistiku s pejorativním výrazem „oddělení hraček“. O sportu zde říká, že


[…]

Jednalo se o zápas mezi Portugalskem a Monakem, který první zmíněný tým vyhrál 1:0. Spolukomentátorem Sparksové byl Martin Keown. Důvodem, proč BBC nasadila na komentátorský post právě Sparksovou bylo navýšení počtu žen, které se podílely na vysílání ...
Do BBC se Sparksová dostala v roce 2014, kdy toto britské veřejnoprávní médium shánělo nové hlasy, které by komentovaly zápasy ženské nejvyšší fotbalové soutěže ve Velké Británii, tedy FA Women‘s Super League. Od té doby provází Sparksová svým komentá...
Další významnou sportovní komentátorkou je Claudia Neumannová z Německa. Ta poprvé nahlédla do médií v roce 1991, kdy byla na praxi v RTL. Následně strávila sedm let v soukromé televizi SAT.1 jako editorka a redaktorka. Specializovala se na fotbal, te...
Prorazila zde především jako reportérka a komentátorka. Dostala se i k velkým sportům, i když z počátku „jen“ k ženským soutěžím a následně také evropským a světovým šampionátům. Průlom v této oblasti nastal na fotbalovém EURU ve Francii v červnu roku...
V následujícím roce se stala první ženou, která pro ZDF komentovala přímý přenos mužské Champions League. Jednalo se o zápas mezi Realem Madrid a Paris Saint-Germain. O rok později, stejně jako Sparksová, komentovala utkání na světovém šampionátu mužů...
Neumannová ovšem ukázala, že i takto negativní reakce se dají přeměnit v úspěch. V loňském roce vydala knihu s názvem Hat die überhaupt ´ne Erlaubnis, sich außerhalb der Küche aufzuhalten? Wie ich lernte, das Leben sportlich zu nehmen, tedy Dostala sv...
Právě díky zkušenostem s komentováním zápasů mezinárodní úrovně zařadila autorka do práce právě tyto dvě zahraniční komentátorky. Ukázky jejich komentování posléze použila také v dotazníku, kde dostali respondenti, po jejich shlédnutí, prostor pro hod...
2. Metodologická východiska
Zvolenou metodou pro výzkum této diplomové práce je dotazníkové šetření. Tuto kvantitativní metodu zvolila autorka jako ideální prostředek k dosažení cíle diplomové práce, kterým je zisk pohledu budoucí generace sportovních odborníků a novinářů na žen...
Jedná se o studenty magisterských oborů žurnalistiky a nakonec i mediálních studií a sportovních oborů na Univerzitě Karlově, Univerzitě Palackého v Olomouci a Masarykově univerzitě v Brně. Jde o úzce vymezený vzorek respondentů, který je ale početný....
2.1. Dotazníkové šetření

Dotazníkové šetření patří mezi kvantitativní metody výzkumu. Ty jsou typické mimo jiné odstupem výzkumníka od respondenta, ziskem tvrdých dat, možností zobecnění výsledků na celou populaci (či určitou část) a silnou standardizací, jak popisuje Jan Hen...
O dotazníkovém šetření mluví také Renáta Sedláková (2014) ve své publikaci Výzkum médií: nejužívanější metody a techniky. Její definice zní: „Survey patří k nejdůležitějším nástrojům aplikovaného sociálněvědního výzkumu. Jedná se o standardizovanou fo...
2.1.1. Typy dotazníkového šetření
2.1.2. Vzorek
2.1.3. Otázky v dotazníku
2.1.3.1. Otázky dle funkce v dotazníku
2.1.3.2. Otázky dle variant odpovědí

2.2. Výzkumné otázky a otázky dotazníkového šetření

Po té již následovaly identifikační otázky, které museli vyplnit všichni respondenti, již se do výzkumu zapojili. Poslední z nich byla otázka na pohlaví. Pro muže zde dotazník končil, ženy pokračovaly dál pouze, pokud odpověděly kladně na další otázku...
2.3. Sběr dat

Sběr dat k této diplomové práci proběhl pomocí dotazníkového šetření. Pro tvorbu dotazníku autorka vybrala web survio.com. Právě ten totiž splňuje dva důležité aspekty, které autorka vyžadovala. Prvním z nich byla možnost využití filtračních otázek a ...
Jednotlivé otázky, jejich znění a pořadí v dotazníku autorka několikrát konzultovala s vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Alicí Němcovou Tejkalovou, Ph.D. Díky tomu vznikl dotazník, který byl jak z pohledu autorky práce, tak její vedoucí, jasný, srozu...
Cílovou skupinou, které autorka dotazník následně rozeslala, byli, jak je zmíněno výše, nejen magisterští studenti žurnalistiky a mediálních studií na Univerzitě Karlově, Univerzitě Palackého a Masarykově univerzitě v Brně, ale také magisterští studen...
Autorka práce data sbírala pomocí studijních stránek cílových skupin na sociální síti Facebook v průběhu března 2021. I přes opakované prosby o vyplnění dotazníku byla jeho celková úspěšnost 46,4 %. Z celkového počtu 209 návštěv ho vyplnilo 97 respond...
V celku 97 vyplněných dotazníků nalezneme rovnoměrné zastoupení cílových skupin v poměru 49:48. O jeden dotazník více je od studentů žurnalistiky a mediálních studií oproti těm působícím na sportovních fakultách.
3. Analytická část
3.1. Analýza dotazníkového šetření

Jak bylo zmíněno výše, autorce práce se vrátilo celkem 97 vyplněných dotazníků. Na úvodní filtrační otázku Sledujete sport v médiích? odpovědělo negativně 19 respondentů, což odpovídá 19,6 % dotázaných, kteří byli přesměrováni k zodpovězení identifika...
3.1.1. Meritorní otázky dotazníku
3.1.2. Zkušenosti respondentek s prací ve sportovní redakci
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