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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Metodicky a formálně velmi dobrá práce. zejména v popisu metodologie nelze autorce nuic zásadního vyčíst.

V teoretickém popsiu žánru je několik drobných nepřesností, které ovšem zásadně nezkreslují obsah.

Vytkl bych některé obsahové nedostatky: počty žen ve sportovních redakcích by opravdu neměly být

informačně nedostupné. Je mnoho dalších možností, jak nahradit nefungující e-mailovou komunikaci, zvlášť pro

studentku žurnalistiky.

Text díky pečlivému výzkumu dobře popisuje situaci, ale chybí mu především přesnější cíl. Odpověď na otázku

"jak a proč přežívají genderové stereotypy ve sportovní žurnalistice?" včetně stanoveného zaměření na nejvíce

oddělený žánr, tedy komentář přímých sportovních přenosů.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Žádné zásadní chyby z hlediska obsahu.

Faktické nepřesnosti: Ve vedení Redakce sportu ČT je jedna žena, Markéta Janoušková, která vedla

ekonomociké oddělení a aktuálně je vedoucí celé výroby ČT Sport (kapitola 1.5.2) Ve stejné kapitole nesouhlasí

terminologické rozlišení "novinář - komentátor - redaktor," ale to je zřejmě důsledek nejasného rozlišení na

web.stránkách ČT.

Ve výčtu chybí řada komentátorek, které se podílely a podílejí na sportovních přímých přenosech. Sandra

Kleinová, která na Eurosportu komentovala i finále turnajů GS, tedy nejvýznamější tenisové zápasy. Jako

expertky se v olympijském i jiném sportovním programu uplatnilo mnoho bývalých sportovkyň, namátkou

Kristýna Kolocová, Jana Komrsková, Eva Němcová, Petra Čumplová, Lucie Václavíková. Jejich podíl

v děleném komentáři by ve výčtu neměl chybět, přestože neocházejí z novinářského prostředí.

Chybí také podrobnější srovnání se světem, především se zeměmi, kde se pronikání žen do původně mužské

profese daří nejlépe. Zcela opomenutý je z mnoha příkladů třeba příštup švédské SVT: Marie Lehmannové zde

vedla několik vlastních pořadů o hokeji a fotbalu, po dlouholetá reportérské praxi začala komentovat hokejové

zápasy žen i mužů, byla hostitelkou studia při MS v hokeji. Letos na její práci navázala SVT během MS v hokeji

v Rize ryze ženským obsazením studia dvojicí Maria Wallbergová - Maria Roothová.

Asi největší výhradou je absence vlastních závěrů k průzkumu i zjištěným počtům. Autorka se nepokusila

vysvětlit na základě zjištěných poznatků, proč je sportovních žurnalistek u nás stále výrazně méně než mužů a -

s ohledem na zadání práce - proč se ženy nemohou prosádit jako komentátorky přímých sportovních přenosů. A

to je velká škoda, protože tím by se práce vymkla pomíjivosti dobře zpracovaného průzkumu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů C

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Perfektní metodické zpracování výzkumu. Jedno z nejpečlivějších, co jsem v posledních letech četl.

Diplomová práce věnuje až příliš mnoho textu vymezení základních pojmů a historickému vývoji, v němž ale

chybí těsnější propojení s tématem (sportovní TV nebo šířejí audiovizuální žurnalistika se skutečně stavěla na

výrazně maskulinních základech a dlouho si držela až drastickou převahu mužů nad ženami). Obojí je

zpracováno pouze obecně, s přesnými, ale příliš obsáhlými citacemi.

Největším nedostatkem práce je rezignace na otázku po příčinách nízkého počtu žen ve sportovní žurnalistice.

Především v žánru živého programu, komentování přímých přenosů. Těmto otázkám měla být i ve výzkumné

části věnována mnohem větší pozornost - to je klíč k popsaní tématu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Je třeba ocenit pečlivost průzkumu a metodickou a výjimečně i grafickou stránku práce. Občas by bylo vhodné

text proškrtat, zestručnit, místy je trochu zatížen sekundárními odbočkami a uvozovacími větami.

Hlavní výtku mám ke stanovení cíle práce. Autorka dobře prozkoumala náladu nastupující novinářské generace

k genderovému vyrovnání, ale vyhnula se vysvětlení příčin nebo dokonce následků maskulinní převahy. Neboli:

dobře provedený sumář názorů na něco, co není v práci vysvětleno.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč je u nás tak málo komentátorek přímého přenosu? Vlastní názor.

5.2 Jaký průlom v televizním uplatnění žen zaznamenala v březnu 2021 basketbalová NBA?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 8.9.2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!